
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 611 del 16/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 611 del 16/03/2023

Classifica: 005.09 Anno 2023 (Proposta n° 1518/2023)

Oggetto GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE – 
LOTTO 2 POLIZZA ALL RISKS CIG7947915AEF – DISIMPEGNO 
RISORSE

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO ASSICURAZIONI 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 73 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GALDEB00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

20 2023 20590 0 - 49.446,54
21 2023 19057 0 - 10.970,46

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
VISTO:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 611 del 16/03/2023

  2 / 3

➢ lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è 
previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;
➢ l’atto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 16/02/2021, “Approvazione del Regolamento 
di organizzazione della Città Metropolitana di Firenze”;

➢ l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021, “Macrostruttura della Città 
Metropolitana di Firenze - Aggiornamento”;

➢ il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. 
Rocco Conte, in aggiunta a quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle 
funzioni relative alla unità organizzativa “Sanzioni amministrative legge n. 689/81 e 
Assicurazioni”;

PREMESSO CHE:
- con  determinazione dirigenziale n. 1937 del 29/10/2019 è stata disposta l’aggiudicazione efficace per 
l’appalto dei servizi assicurativi ALL RISKS a favore di SACE BT SPA con sede in Roma, Piazza Poli 
n. 42, C.F. e P.Iva08040071006, per l’importo annuo pari ad € 136.034,00 per cinque annualità;
- con determinazione dirigenziale n. 1610 del 03/08/2021 sono state impegnate le seguenti somme per 
l’anno 2023:

➢ € 49.446,54 sul cap. 20590 (impegno 20/2023)
➢ € 86.587,46 sul cap. 19057 (impegno 21/2023)

- con riferimento all’impegno 21/2023, sono già stati pagati € 68.017,00 a titolo di premio per il primo 
semestre 2023 e restano quindi impegnati € 18.570,46;
DATO ATTO che, con nota PEC Prot. n. 3406 del 19.01.2023, SACE BT SPA ha comunicato la 
decisione di recedere dal contratto assicurativo, in applicazione dell’art. 14 della polizza “Facoltà di recesso 
– recesso in caso di sinistro”, e che pertanto tutte le garanzie di polizza perderanno efficacia a partire dalle 
ore 24:00 del giorno 20/07/2023;
CONSIDERATO che il rateo di premio residuo da pagare per la copertura assicurativa fino al giorno 
20/07/2023 a SACE BT SPA è pari ad € 7.453,77, ma che non avendo comunicazione ufficiale della 
cifra esatta, si ritiene opportuno lasciare impegnata una cifra maggiore, pari ad € 7.600,00;
RITENUTO pertanto necessario disimpegnare le risorse impegnate con determinazione n. 1610 del 
03/08/2021 per complessivi €  60.417,00, come di seguito riportato:

➢ € 49.446,54 sul cap. 20590 (impegno 20/2023)
➢ € 10.970,46 sul cap. 19057 (impegno 21/2023)

dando atto che tali risorse per complessivi € 60.417,00 dovranno essere riportate nella disponibilità del 
rispettivo capitolo di bilancio, al ;
VISTI:

- il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 611 del 16/03/2023

  3 / 3

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
per i motivi richiamati in premessa:
1) DI PRENDERE ATTO del recesso avvenuto ai sensi dell’art. 14 della polizza “Facoltà di recesso – 
recesso in caso di sinistro” comunicato con nota PEC Prot. n. 3406 del 19.01.2023, SACE BT SPA;
2) DI CONSERVARE € 7.600,00 sull’impegno 21/2023 sul Capitolo n. 19057 del Bilancio 2023, per  
il rateo di premio residuo da pagare per la copertura assicurativa fino al giorno 20/07/2023;
3) DISIMPEGNARE le risorse impegnate con determinazione n. 1610 del 03/08/2021 per 
complessivi €  60.417,00, come di seguito riportato:

➢ € 49.446,54 sul cap. 20590 (impegno 20/2023)
➢ € 10.970,46 sul cap. 19057 (impegno 21/2023)

dando atto che tali risorse per complessivi € 60.417,00 dovranno essere riportate nella disponibilità del 
rispettivo capitolo di bilancio, al fine di essere riutilizzate per la gara in corso di preparazione necessaria 
a garantire una nuova copertura assicurativa con decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 20/07/2023;
4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;
5) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per 

la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 16/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


